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Harminc esztendő.
Fordul az év és ezzel együtt mi is 

haladunk előre. Az uj esztendővel immár 
XXX. évfolyamba lép a

ZOMBOR és VIDÉKÉ, 
mely hosszú idő alatt lapunk múltjában 
csak emelkedést, fokozatos és folytonos 
haladást látunk.

Olvasóközönségünk és lapunk között 
oly régi, benső barátság áll fenn, hogy ez 
felment bennünket attól, hogy az évfor­
duló alkalmából nagyhangú, 'ígéretekkel 
teli programmot nyújtsunk arról, mily 
irányú lesz lapunk ez uj évfolyamában. 
Hogy évről-évre emelkedett előfizetőink 
száma, beszédes bizonyítéka annak, hogy 
kielégítettük közönségünket és bátran 
mondhatjuk, hogy mindent megtettünk, 
amit más komoly vidéki laptól is elvárhat 
olvasóközönsége.

Itt, távol a közélet középpontjától, a 
fővárostól mindig pontos és gyors hír­
szolgálattal igyekeztünk olvasóközönségünk 
igényeit kielégiteni. Független szabadelvű 
meggyőződésünk irányítja lapunk politi­
káját. A helyi hírszolgálat mellett teret 
nyitunk, amennyiben ez lehetséges, a szép­
irodalomnak is és olvasóink megtalálnak 
lapunkban mindent, ami közérdekre tart­
hatnak igényt.

Amennyire hivatásának magaslatán 
áll lapunk szellemi részében ép úgy kielé­
gíti még a legkényesebb igényeket annak 
pontos kézbesítése is.

Midőn köszönetét mondunk előfizető­
inknek a múltban tapasztalt támogatásuk­
ért, egyben kérjük és reméljük azt a 
jövőre is.

Zombor, 1910. december 31.
Hazafias tisztelettel:
a „Zombor és Vidéke" 

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Évfordulón.
Politikai reflexiók a 

múltról.
Ismét egy év vonult el felellünk, mely 

* magyar nemzet éleiében kitörölhet- 
lenül be lesz vésve. Az úgynevezett 
„nemzeti* uralom csalódással végződött, 
korszaka az elmúlt évben mondóit cső­
döt. A koalició, mely a „darabontok" a 
szabadelvűség letörésére alakult, nem 
volt képes mindazon hangzatos frázi­

sok kíséretével jelöltjeik, képviselőjük 
állal ígérteket beváltani. Sem katonai 
vívmányokat, sem önálló bankot, sem 
a választói reformot nem bírták meg­
hozni, a kormány kebelében fenálló 
fondorkodások folytán.

így jutottunk el a teljes csődhöz, 
mely ledöntötte a hazugságok kártya­
várát, elsöpörvén a nemzet nagy örö­
mére a koaláit hősöket.

I

Következett a leszámolás nagy napja
1910. junius 1. A nemzet itélöszéke 
elé citálta a hazug hősöket. Adjanak 
számot négy és fél évi működésükről, 
de könyüknek találtatván, a nemzet 
elfordult tőlük és ritka nagy számmal 
megválasztotta az új miniszterelnök 
gróf KhuenHédetváryprogrammja 
alapján a letörölt, a koaliciósok által 
kipellengérezett, lealázott régi szabad­
elvűpárt jelöltjeit. Ezek a szerény, csen­
des munka és béke jegyében megkezd­
ték a paczifikatiót az -gész vonalon, 
hogy a már-már kitörő teljes anarchi- 

■ ának gátat vessenek.
Ez a pacifikáló munka országszerte 

örvendetes haladást mulat. Kiragadta 
a munkapárt a koaliciósok alól min­
denütt a gyékényt. Az egyes megyék­
ben az ellenzék annyira letörött, hogy 

, még hírmondónak is alig maradt egy- 
kettő. E megyék és városok közé tar- 

| lozik Bácsbodrog vármegye és annak 
I székhelye Zombor városa is. Nem aka- 
' runk ismétlésekbe bocsájtkozni. A nagy 
' közönség jól ismeri azt a vesztességet, 
‘ mit a darabontozó „hősök" a lefolyt 

megyei és városi bizottsági tagok vá- 
: Oszlásánál szenvedtek. Ők lerorról és 
, egyébh pressiókról beszélnek, de nem 
| akarják a bukásuk igazi okát elismerni, 
i hogy I. i. a szavazó polgárság felocsú­

dott, szemei megnyíltak, elfordultak azok- 
| lói, kik ötödfél éven át hamis frázisok- 
i kai, nemzeti vívmányokkal állatták a 
í becsapott nemzetet, s akik egyebei sem 
| tettek mint a régi szabadelvűpárt kori- 
i fiúsait sárral megdobálni, megköpdösni, 
1 megrugdosni.

Politikai esztendőnk tehát korszak­
alkotó volt a magyar nemzetre, meg­

hozta a béke és csendes munkálkodás 
gyümölcséi. Az ütött sebek lassacskán 
behegednek.

Nem zavarja a békés munkát senki. 
Az ellenzék megtépázva elmélkedik a 
múltakon, midőn a hatalom polcán 
állván a kormányzás gyeplőjét oly 
ügyetlenül kezelte. Vezéreik elkesere­
detten harcolnak, ugyan nem a mun- 

l kapárti kormány, hanem saját kettésza­
kadt, erőben és tekintélyben megfogyott 

; táboruk ellen. Bukásukért egyike a
■ másikat okolja I
1 A nemzeti munkapártnak országszerte 
j és igy városunkban is örvendetes elő- 
i nyomulása és elfoglalt pozitiojának, tér- 
I foglalásának megtartása érdekében vá- 
I rosunk munkapárti vezelő férfiainak 
i most már az volna elengedhetetlen kö- 
i leiességük, hogy elveink letéteményeseit,
■ zászlóvivőit, az egy politikai elvet valló 
i munkapárti polgárságot egy alakítandó

■ társaskör keretében összetartsa, ki- 
I tartásra buzdítsa s ha netán szükség

volna, kiállani a porondra győzelmi lobo-
I góval a kézben I

Alakítsák meg Zombor vá­
rosában a „nemzeti munkapárt* 
társas köréi. Haladéktalanul, této­
vázás nélkül fogjanak a szervezkedés 
munkájához. Zombor város intelligens 
munkapárti lakossága tömeges belépése 
által — nem kételkedünk benne — 
hathatósan támogatni fogja városunk­
nak ezen uj, hézagot pótló kulturális 
intézményét. A munkapárt illusztris 
elnöke Molnár Károly, az ö ki­
próbált lelkes vezérkarával, 
reméljük megfogják ragadni az általunk 
megpendített eszmét s mielőbb hozzá 

I látnak a társaskör megalakításához, az 
alapszabályok kidolgozásához. Mi, mint 

1 a közvélemény szószólói a sajtó, támo­
gatásunkat a legnagyobb mérvben, úgy 
anyagilag, mint erkölcsileg —, 
megígérjük.

Gyűjtsük egybe pártunk színe javáh 
A kör kebelében minden rangú és rendű' 
feddhetlen előéletű városi polgár vallás" 
és nemzetiségű külömbség nélkül íQfthj 
laihat helyei. A rang és kasztszellem,: 

- 1,1 "■'r 
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Zombor és Vidéke 1911. január 1.a
a kör kebeléből ki legyen zárva. Sze­
gény és gazdag ha elveinkéi vallja — 
itt szórakozzék közönünk, eszmecse­
rénkben vegyen részt, az ö velója ép 
oly súllyal bírjon mint a tanulté a 
gazdagé.

Ezek volnának leendőink, irány­
elveink a jövő esztendőben. Ha a mun­
kapárt vezérei megszívlelnék e sorokat, 
kilépne a tettek mezejére, úgy a jövő 
év nem fog meddő maradni, mível meg­
tartották és összetartjuk megnövekedett 
táborunkat.

Színház.
Vasárnap volt bemutatója Lehár leg­

újabb operettejének a Cxigányszere- 
lem nek, melynek meséjét és szövegét 
Willner és Boáanszky írták.

A regényes meséhez Lehár motivumos 
muzsikát komponált, mely gazdag meló­
diái szépségekben, harmóniai érdekessé­
gekben és zenei ötletekben. A magyar 
és szláv nép dallam forrásából merített 
dallamok változatosak és tetszetőseik és 
Lehár mesteri hangszerelése pompázó szí­
nekben juttatja azokat kifejezésre.

Az előadás meglepően jó volt, a mely 
első sorban Andor karmester fáradságos 
munkájának érdeme. O tanította be az 
operettet és vezette az előadást tiszteletre­
méltó tudással, érzéssel és temparamen- 
tummal.

Jól volt diszponálva F. Galgóczi Emma 
és Zórika zenei részleteit kitünően énekelte. 
Józsi cigányt Halmos Gyula játszotta és 
nagy sikereinek számát ezen kiváló játék- 
és cnekbeli előadásával csak növelte. Kozma 
indisposicióval küzdött (hangja gyenge és 
fátyolozott volt) úgyszintén Mezei M. is, 
de azért mindketten odaadással és szere­
tettel játszottak. Kassai R. és Nagy Pál 
hálás szerepükben sok tapsot kaptak. A 
gazdag bojárt Somogyi kifogyhatatlan hu­
morral játszotta, mig Tihanyi Mózes korcs- 
márost sok mókával fűszerezte.

Kedden felújították Henry Bataille iz­
gató drámáját a Botrányt, a melynek 
múlt évi tökéletes előadása még most is 
élénk emlékezetünkben van. Gál Gyula 
dicsőséges alakításának emlékével kellett 
megküzdenie Szomorynak, ki Ferioul erős 
nagy skálájú szerepét teljesen megérdemelt 
nagy sikerrel ábrázolta. Eredeti, önálló 
felfogásban ábrázolta a megcsalt férj gya­
nakvását, sejtelmét, lelki tusáját, fájdalmát 
és megtörését. Parizottal folytatott erősza­
kos vallatását pedig nagy bravourral dol­
gozta ki, úgy, hogy a harmadik felvonás 
után hatszor hívták a lámpák elé.

Sz. Rozsos Gizella sok színnel fes­
tette meg az elcsábított asszonynak szerel­
méből való kiábrándulását, nyugtalanságát, 
örökös izgalmát és lelki bünhödését. Gőzön. 
Tihanyi és Túrái alakításait még a múlt 
évből ismerjük.

Szerdán Erdészleányban és csü­
törtökön Liliben vendégszerepelt Parlagi 
Kornélia a vidék egyik legszebb hangú 
énekesnője. Rutinirozott játékával, de kü­
lönösen kellemesen csengő hangjával és 
kitűnő énekelőadásával zajos sikert aratott.

Ugyancsak Liliben lépett fel Pintér 
Imre a jeles baritonista. Egészséges és 
tömör baritonja és közvetlen természetes 
játéka a közönség tetszésével találkozott.

A társulat tagjai közül Erdészleányban 
Kozma, Somogyi és Gózon sikerült ala­
kítást nyújtottak. Liliben pedig Szomori 
és Somogyi kitűnő maszkkal és változatos 
alakitó tudással és jó humorral játszottak.

*
Hosszabb idő óta konstatáljuk, hogy a 

színház egyik páholyából közönséget nyug­
talanító, élvezetében zavaró és az előadás

nyugodt lefolyásában zavaró hangos be­
szélgetés és lármás nevetgélés hallatszik.

Ha ily nyugtalanító csendzavarás a 
karzaton történik a rendőr leinti, vagy 
kivezeti a lármázót, de mi történik e pá­
holy vagy a földszint közönségével ?

A közönség zavartalan élvezete, a szí­
nészek nyugodt munkája és az előadás 
akadálynélküli lefolyása érdekében felhív­
juk a színigazgató és a rendőrfőkapitány 
ur figyelmét.

Sárd.

Oli-eli,
* Lapunk olvasóközönségé­

nek és munkatársainak boldog 
újévet kívánunk.

* Városi közgyűlés. Zombor 
város törvényhatósági bizottsága pén­
teken Vojnils István főispán elnöklésé- j 
vei tartott rendkívüli közgyűlésén tiszti . 
főorvossá dr. Danninger Adámot, kór­
házi orvossá dr. Wollheimer Józsefet : 
nevezte ki a főispán. Mindkét kineve­
zés két érdemes szakképzett orvosi ért,
a mi általános örömet keltett. Mcgala- < 
kitotlák aztán az összes bizottságokat. 
A város állal kezelt összes alapoknál 
mutatkozó készpénz fölöslegeket 237000 i 
koronái három helybeli pénzintézetben 
elhelyeztetni rendeltetett.

* Kinevezés. A vallás- és közokta­
tásügyi miniszter Szirtes Zsigmond topolyai 
állami polgári iskolai segédtanárt rendes 
tanárrá nevezte ki.

* Előléptetés. A belügyminiszter 
dr. Ribiczey Kálmán újvidéki főispáni 
titkárt valóságos miniszteri segédfogalma­
zóvá nevezte ki.

* Eljegyzés. Philipp Lipót Buda­
pestről eljegyezte Oblát Erzsikét Zom- 
borban.

* A népszámlálás. A tíz éven- 
kint szokásos általános népszámlálás 1911. 
évi január hó 1-től 10-ig fog megtartatni. 
Az alkotmányosság helyreállítása óta ez 
az ötödik népszámlálás, amelyet a ma­
gyar szent koronák országaiban tartottak 
s amely sokkal több munkát fog adni az 
összeiróknak. de annyival tartalmasabb 
is lesz és fontos célokat szolgálni lesz 
hivatva. Az összes törvényhatóságoknak 
e tárgyban megküldött miniszteri rendelet 
hosszasan foglalkozik a népszámlálás nagy 
jelentőségével. Az 1910. évi népszámlálás 
még a rendesnél is nagyobb fontossággal 
bir, mert a lefolyt évtizedben tapasztalt 
óriás mérvű kivándorlás hazánk különböző 
részeinek lélekszámát különböző mértékben 
arról pedig alig bírunk némi tájékozással, 
hogy a visszavándorlús mennyiben enyhí­
tette a kivándorlás okozta veszteséget. 
Figyelmezteti a miniszter a törvényható­
ságokat, hogy a népszámlálás sikeres végre­
hajtásának legfőbb biztositékát az képezi, 
hogy azt a faladat fontosságától áthatott, 
értelmes és buzgó számlálóbiztozok és 
felülvizsgálók teljesítsék. Ugyancsak fontos 
feltétele a népszámlálás sikeres .végrehaj­
tásának az is, hogy a közönség a számláló­
biztosokat és felülvizsgálókat fáradságos 
munkájukban bizalommal és készséggel 
támogassa. A népszámlás adatai a minisz­
teri rendelet, külön hangsúlyozott figyel- 
tnezletése szerint semminemű összefüggés­
ben nincsenek adóztatási célokkal. A leg­
fontosabb tudnivaló az, hogy a Szilveszter 
éj éjféli állapot az irányadó, tehát minden 
családfőnek az akkori állapotot kell beval­
lani, ha azóta változás is állott volna be.

* A Mária kongregáció szer­
vezetének zombori tagjai. A fő­
város egyik tekintélyes és kitünően szer­
kesztett lapja az Est, folyó hó 27-ki szá­

mában részletesen foglalkozik a Mária 
kongregáczió szervezetével, leközli összes 
tagjainak névsorát, megjegyzi, hogy a 
Mária-kongregáczió a jezsuiták egészen 
speciális intézménye, melynek célja világi 
jezsuiták, harcon, megalkuvást nem ismerő 
vezérkar képzése. Óim: a Máriu-kultusz 
intenzív művelése, a valóság azonban 
„Mária rendezett, rettenetes hadseregének* 
toborzása és harcbaállitása. Minden kong­
regáció a maga körén belül a legtökéle­
tesebb munkafelosztás alapján szakosztá­
lyokra oszlik, a melynek célja a vallás­
gyakorlatok tiintetésszerü végzése, a hit­
oktatásnak világiakkal való végeztetése, 
a nem kal.holikus sajtó üldözése, a tudo­
mányok ultramontán és klerikális szellem­
ben való művelése és terjesztése, a köz­
életnek ugyanezen elvekkel való telítése. 
A zombori kolónia megalakult 1910. szí. 
István király pártfogása alatt.. Gyűlései­
nek helye: a kalh. legényegylet terme. 
Gyűléseinek ideje: minden hó má­
sodik és negyedik keddjén délután 6 órakor. 
Tiszteletből tagok: Agatity Boldi­
zsár, lelkész. Csányi István, lelkész. Dr. 
Hunyó Gyula, lelkész. Kleiner Nándor 
hitoktató. As h z i h z t e n s : Dr. Ferencsik 
Lajos főgimn. tanár (Rókus-u. 13) Ti tkár: 
Tunner Nándor itj. (Thököly-ut 38.) Pénz­
táros: Dr. Soheib Károly ügy védj. (Ber- 
csényi-ut 16)Jelentkezők: Dr. Apczy 
Ernő kir. törvényszéki joggyakornok (Dob­
utca). Dr. Csernitzky Andor ptl. fogalmazó 
(Orgona utca 5.) Dvoracsek Adám ügy védj. 
(Schweidel’Utca 12.) Guth Ottó gazd. 
egyesületi titkár (Rákóczi-ut 26.) Kova- 
csics Cézár kir. törvszéki biró, Listyevity 
Titusz reodőrfőkapitány (Malom-utca 14.) 
Dr. Novak Elemér kir. kincstári alügyész 
(Basa-utca 3.) Pap Béla kir. törvsz. jog­
gyakornok (Dob utca) Radány Péter kir. 
törvizéki biró (Eötvös József-kőrut 6.) 
Dr. Rapp András ügyvéd (Kossuth Lajos- 
utca 8.) Szabó József ny. kir, járásbiró, 
h. kir. közjegyző, Szondy Mátyás kir. íté­
lőtáblái biró, Dr. Vikor István kir. törv­
széki jegyző (Erzsébet-kőrut 9 ) Willy Mi­
hály kir. törvszéki jegyző (Juhász-utca 16.).

f Gyász. Dr. Poppovits István nyug, 
városi tiszti főorvos folyó hó 26-án, hétfőn 
este 11 órakor életének 56-ik évében el­
hunyt. Folyó hó 28-án, szerdán délután 2 
órakor helyezték örök nyugalomra.

)(Kfilső használatra. Testrészek 
fájdalmai, osúzos és köszvényes bajok és 
mindennevü gyuladások a „Moll féle sós- 
borbzeszu-szttl gyógyittat.nak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés napon­
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító által Bécs, I. Tuch- 
fauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

)( A Kínaiak már sokkul előbb is­
merték a mi legfontossabb találmányain- 
kát: papír, porcellán, stb., a csillagászat 
és matematika szintén ősidőktől fogva 
gondosan ápolt tudomány volt náluk. A 
mesterséges fogag használkta is már év 
századok óta dívik, mert a kinai sokat ad 
rágóeszközeire. Hogy fogaink elvesztését 
sikerüljük elégséges, ha azokat minden 
reggel és este egy általánosan bevezetett 
fogtisstitószerrel, amilyen pl. a Sarg-féle 
Kalodont, mechanikusan tisztitjuk.

* A poloskák alapos kiirtását a 
a petéivel együtt osakis Löcherer-féle 

; Cimexin poloska irtóval eszközölhetjük, 
mert a Cimexinnel érintkező poloskák 

i nyomban elpusztulnak: petéik pedig a 
I Cimexin hatása folytán kiszáradnak a 
■ többé ki nem kelnek. — A Cimexin min­

denütt használható, szövetet, bútort, falat 
j vagy festést nem piszkit; nyomot vagy 

foltot nem hagy. Kapható: Német Iguáor; 
| gyógyszertárában Zombor és a készítőnél 

Löchorer Oyula gyógyszertárában Bártfán;
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* A zaunbori fogyasztás és 

.avadalmak bérletét a váro» törvénvható- 
iága legutóbb tartott közgyűlésén 3 évre 
B régi bérlőnek Brunkovils-Keppioh oég- 
»ek adta 245000 kor. évi bér mellett. A 
város ellenőrzési jogát fentarlotta magának. 
A cég bejelenteti, üzletvezetője Deutsob 
Izidor lesz. Az irodájukk a városháza két 
telyiségóbun lesz elhelyezve.

)( A magyar ipar diadala, hogy 
t hírneves Sohliok gyár már Magyaror­
szágon készít elsőrendű jéggyárakat, hűtő­
berendezéseket, teljes vágóhídi berendezé­
seket, legjobb kivitelben. Költségvetéssel 
szakembereknek sziveden szolgál a gyár 
budapesti központja, Váczi-ut 46—47. Lásd 
<nai hirdetést,

)( Köhögöket figyelmeztetjük h 
Thytnomel Soillao fóle hirdetésre egy az 
orvosok által gyakran javasolt és bevált
.szerre.

* A Székely-féle javaslat .és 
a jogi vizsgák. Minthogy a Szók«ly 
féle javaslatból pár hónap múlva törvény

mindazok, a kik a tői vény életbe­
léptéig doktorátust nem szereznek, csuk 
két évvel később lehetnek önálló ügyvédek. 
A kik azt akarják, hogy az uj törvény 
rájuk ki ne hasson és igy kát évet nyer­
jenek, forduljanak a dr. Dobó jogi se- 
ninariumhoz (Kolozsvárt, Dolyai u. 3.) 
melynek segítségével hat hét alatt lete­
hetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább 
tanácsos, mert a beállott egyetemi rend­
szerváltozások következtében a hzigoiiatok 
anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikölosönzi tankönyveket he­
lyettesítő a összes szigorlati kérdésket 
felölelő jegyzeteit, melyekből otthon el­
készült jelölteket rövid rekupituláló kur­
zus során kisziti elő. A „Jogi vizsgák 
letétele*  ez. most megjelent könyvet dij- 
asentesen megküldi.

* Hangverseny. Fényesen sikerült ■ 
hangversenyt rendezett december 25 én |

zembori szerb egyházi daltársulat a 1 
Szerb Olvasókör helyiségében, melyet nagy­
számú s előkelő közönség hallgatott élve- I 
zettel végig. A daltársulat vegyes kara ' 
gyönyörű harmóniával, hangszinezéssol és ! 
hanghatással énekelte Binioski, Baits, Ko , 
eyovits és Mokranyacz szerzeményeit. Az 
•tóénak légben pedig Szimits Lyuhion sima 
és kellemes alt hangjával, Czveits Zsófia 
és György finom és Összbangu előadással 
tűntek ki. A zongora kíséretet Theofuno- 
vitü Otília és Bugarszky Vera szolgáltatták. 
Az énekkart jeles karmesterük Czveits 
■vörgy tanította be a ismételten meggyő- 1 
fedtünk arról, hogy a daltársulat méltán 
■megérdemli azt az első dijat, a melyet a 
belgrádi dalárversenyen nyert el.

* InzuHált hírlapíró. Szabad­
káról jelentik: A szabadkai rendői ségeti 
Itehorovszky Jenő újságírót rendkívül kel- 
lemetleu inzultus érte. Rehorovszky egy 
nyomozás alatt lévő ügyben felvilágosítást 
akart kérni s a óéiból a rendőrbiztosok szo­
bájába ment. Alig lépett be a szobába, 
egyik asztaltól felugrott Pooskay Gnrő 
■ endőrbiztos, aki sértésekkel illette az uj- 
'■ágirót és az újságírói kart,' majd, mikor 
itehorovszky ez ellen tiltakozott, társai , 
rzemeláttára inzultálta. A szabadkai újság­
írók nyemban gyűlést tartottak, és távirati 
utón jelentést tettek a belügyminiszternek, 
valamint feljelentették az inául táló reudőr- 
kiztost dr. Biró Károly polgármesternél 
»«, aki a maga részéről megígérte a leg­
szigorúbb vizsgálatot.

* Széchényi Emil grófné játé- j 
trenyeágn. Nagyszerű kulturmunka egy : 
eiztendő óta Gombos és Bácsujlak között 
a Duna mentén. A tudomány őzt az óriási | 
«iarab földet akarja elragadni a folyótól 
Ab a vadon Őstermészettől, hogy életet ' 
termő szántóföld váljék az őserdőből. Az ' 
ármontesitő társulat zsoldjában ezer mun-

ká^családnál több keresi meg a kenyerét. 
Nehéz kenyér, de tisztes kenyér, a melyik 
eltartja u maga emberét. De meg is kell 
szolgálni érte keményen, A töltésen dol­
gozó munkások valóságos harezot vívnak 
a természettel és az elemekkel minden 
talpalatnyi földért. A munka háromnegyed 
része már el is van végezve, most az Elő- 
szigeí déli részén folyik a töltésépítés, 
a mely tavasba lesz egében készen. A 
dolgozó munkások családjaikkal ez idő 
szerint, ott vannak letelepítve az. Előszige­
teli, ideiglenes tnunkáslakásokban « ott 
érte őket u kardosony is » vadonban. Az 
élő-zigeti szegény munkásgyermek vk női 
azonban, hála egy nagyszivü úrasszony 
gonk odásának, nem feledkezett, meg a 
Jézuska. Széchenyi Emil grót tánulati elnök 
felesége, a jótékonyságáról ismert Hunyadv 
Méria grófnő, gyönyört! karácsonyi ünnepet 
rendezett a műnk ás gyermekek számára e 
hó 28 ikán. A munkástelep tisztásán óriási 
karác-onfál állítottak, a mely rakva volt 
mindenféle édességekkel, s alatta halomba 
rakva a sok drága holmi, ruha, játékszer, 
Csizmác-kák, szegény munkásgyermekek 
elérhetetlen álmni. Leírhatatlan az az uj- 
jongás, a mivel a kicsinyek a kegyes 
grófnőt körülvették, a mikor megkezdte 
az ajándékok szétosztását. Mindenki min­
denből megkapta a maga részét, s azon 
az estén sok száz boldog gyermek hajtotta 
ólomra fejecskéjét az Elö&ziget vadon ős­
rengetegében.

)( Hírneves bőrgyógyászok 
bebizonyították, hogy a lejbőr korpa 
képződése okozója a haj hullásának. A sok 
hajhullás elleni szer között számtalan bél­
és külföldi orvos véleménye szerint a leg- 
megbizhutóbb szer a Petrolin hajszesz, 
mely már néhányszori használat után, 
biztosan megszüntet minden hajbetegséget, 
meggátolja az őszülést és meglepő módon 
elősegíti a haj újra növését Kérjen 1 
koronáért egy üveggel a készítőnél Wachs- 
mann Jenő és Tsa droguistától Szabadka.

i

* Varrógép lefoglalása tilos. 
Egy budapesti nőnek lefoglalták házbérbe 
n varrógépét. Perre került a dolog. A 
budapesti kir. Ítélőtábla döntött az ügyben. 
Itéletileg kimondta, hogy a varrógép olyan 
kereseti eszköz, mely a varrógép tulaj­
donosának megélhetéséhez szükséges. A 
lefoglaló házi urat ezért, nem c-ak a varró­
gép kiadására, de még a költségek meg­
fizetésére is kötelezte. .Azonfelül a géple- 
feglalása idejének minden napjára a varró­
nőnek 4 korona, 205 napra 810 kor. kár­
térítést Ítélt

Az Umulsió 
vétőiénél a 
SCOTT.féle 

eljárás védje*  
gyét — a ha« 
lászt — kór*  
jük figyelőm­

be venni.
Utánzatoktól 
óvakodjunk I

meg.

Az első fog
fájdalom nélkül nő, fogzás köz­
ben nincsenek görcsök, sem 
bélzavarok, ha SCOTT- féle 
Emulsió-t használunk, nyugod­
tak lesznek az éjszakák, a fo 
gak pedig erősekre és fehérekre 
fognak fejlődni. Harmincnégy­
éves hírnév áll jól a mondottak 
igazságáért. A szopós gyerme­
kek kétségkívül szeretik a

SCOTT-féle Emulsió-t
és megemésztik, még akkor is, ha gyomruk 
a tejet nem bírja. Egy eredeti üveg ára 2 K.
50 f. Kapható minden gyógyszertárban.

* Lohr Mária Kranfusz< Ctiipko-, 
vegytisztító kelmofostő , szönyegporoló- és 
szőrme megóvó gyári-intézete, Budapest, 
Vili., Baross-utca 85. szám, az összes ezen 
szakmába vágó munkákat kiváló szakér­
telemmel, gondosan, gyorsan és jutányosán 
végzi.

* Tíz heti fehérnemű és sza- 
bászati tanfolyam. A Zomborban 
fennálló BÁCMmegyvi női-ipariskolában 1911. 
évi január hó 9 én két uj tanfolyam kez­
dődik. Az egyik ingyenes fehérnemű val­
lási kurzus nmelyei.j hetenként háromszor 
d. u 2—4-ig tartanak meg. Ugyancsak 
ingyenes a szabászati tanfolyam i>, heten­
ként háromszor este 6 — 8 ig Beiratkozni 
lehet, mindennap reggel 8 - 12-ig az iskola 
helyiségbfo Deák Ferenc köiut 22. szám. 
(Hu-véth féle ház). Beiratási dij 10 heti 
időtartamra B korona. Felhívjuk a nagy­
közönség figyelmét erre az üdvös intéz­
ményre, amelynek tanítási módszere a 
legmodernebb.

' A,vasúti bérletjegyek érvé­
nyessége. A kereskedelemügyi minisz­
ter az 1910. évre kiállított államvasuti 
kedvezményes áru éves bérletjegyek érvé­
nyességét 1911. január tizenötödikéig be­
zárólag meghosszabbította. Ez a meghosz- 
fizabbitás m in vonatkozik a szabadjegyekre 
és a kedvezményes igazo' vány ok egyéb 
nemeire, jelesül a féhhu jegyek váltására 
szolgáló arcképes igazolványok 1911. ja­
nuár elsejétől kezdve csak ubhun az eset­
ben jogosítanak kedvezményre, ha azok 
az 1911. évre megfelelően érvényesítve 
vannak.

Raczits és Czvrkusits
Hiszel-, cseinese-, bér- és ásvúuyviz 

= nugykereskedésénelí ~

osztó lya
Zotubor. Szeut - Gyöig.v-fár fi. sic. 

eE(Dr. P a v 1 o v i t s • p • 1 o t a) 
MT M E G I f I L T. ~ W

Naponta frissen érkező legfinomabb csemegék, 
mindenkor a lognagyobb választók lton kaphatók. 
Állandó raktár s nagy választók következőkben u. m . 
prágai sódar főit áe eyere, 

fftP' a legfinomabb minőségben, 'WB
az összes hús ó® lieMká*sf6léta,  

hideg felvágattak, 
hírneves és kedvelt fajokban, úgymint: Westfáliai 
sonka, Bacon angol, prágai, debreezni és kolozsvári 
szalonna ! Gothai, veronai és magyar szalámi ’. 
Bolognai ós német mortadella I Potneráni libamell. 
■--s-.= dobroceni és szepesi tormás kolbász stb. == 
SB8®T' Minden ízlést kielégítő 

finom sajtok és cseme- 
gesajtok nagy raktára, 

úgymint: Ementáli, Groy, Pármai, Eidemi, Gorgon- 
zola, Schwarzenborgi, Trapista, Strachino, Roque« 
fórt, Liptói, Dőry«Pusztai, Algái, Francia de 

c—•• Brie, Camenbert Gerwais stb. géé* 
Az összes pástétomok, halfélék, friss 
GÖ és konzerv főzelékek, befőttek.

Borok, pezsgők, cognacok, romok és teák 
minden faj ós minőségben. - Friss teasütoményok 

legnagyobb raktára 1 -
LeKflnomalili valódi Iránéin olajok 
Kiváló finom kávék és rizsek 
és a fiiszorszakmába többi mindennemű cikkok 
Az összes ásványvizük és forrásterinékek nagy 
raktárai — Mindenki saját érdekének barátja 

öö lia üzlotünket megtekinti.
Helybeli mogrendolósok házhoz szállítása díjtalan 

vidékre pedig csupán a portó számittatik fel. 
Szívós pártfogását kórvo jegyzünk 

kiváló tisztelettel Káczits és Czvrknsíts
* Kálvineum. A iniigyar református 

iBlkészok nugyuzabásu mozgalmat indítot­
tak a lelkész árvák számára „Kálvineum" 
név alatt építendő árva otthon létesítése 
iránt. A ref. lelkészt özvegyek ugyanis évi 
500 K, a lelkész árvák évi 100 K, ha egész 
árvák 150 K gyámdijat kapnak a miből 
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a mai viszonyok kösött megélni, nevelé­
sükről, Uniltatábukról gondoskodni teljes 
lehetetlenség. Ez égető szükség orvoslására 
a legtöbb helyen 1600 kor. kongruás fize­
tésből tengődő lelkészek 100000 kor. ala­
pítványt (ettek az intézmény rntgalapo- 
zására ; Losonca 220000, Hajdúböszörmény 
csaknem 100000 koronát ajánlottak meg a 
városukban létesítendő leány, illetve fiú 
internátus számára. A társadalom legszé­
lesebb rétegei mozdultak meg az áldozatos 
támogatásra, a lelkészek mindenfelé hang­
versenyeket rendeznek a cél javára, kérő 
szózatot intéznek a városokhoz, megyékhez, 
pénzintézetekhez s gyűjtő iveket bocsá­
tottak ki az ember baráti szivekhez. Teljes 
tudatában annak, mit tett a református 
lelkészi kar 400 év óta a magyar irodalom, 
tudomány, kultúra, népnevelés, népjóléti 8 
közgazdasági fellendülés terén ezek szol­
gálatában : rokonszenvvel kisérjük áldásos 
mozgalmukat s midőn a nagycél megva­
lósulásához sikert kívánunk, ügyöket a 
társadalom megérdernlett jóindulatába s 
áldozat készségébe melegen ajánljuk. Ado­
mányok Dr. Székely József pénztárnokhoz 
(Ssentmártonkáta Pest megye) küldendők. 
A mozgalom élén Kiss Ferenc püspökla­
dányi lelkész áll, ki mindennemű közelebbi 
felvilágosítással készséggel szolgál.

Vannak fájdalmai?

féle Elsiiptlulákat, melyek egyedüli készítője 
Feller V. Jenő udvari gyógyszerész, Stubiea, 

Centrale 12*.  sz- (Zágrábmegye).
I. A Feller-íóle Elsafluid saját tapasztalatunk 

szériát fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengesé­
get megszüntető hatással bír, gyorsan és biz­
tosan gyógyít esúzt, köszvényt, ideggyenge­
séget, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, fej-, 
fog- ós derékfájást, zsánát, bénulást, szemfá*  
jást, migrknt, sok itt meg nem említett beteg­
ségtől megszabadítja az embert. A Feller«féle 
Elsafluidot, rekedtség, nátha, mell*  és torokfá­
jás és légvonat vagy hüléstől eredő bajok ellen 
is páratlan gyógysikerrel használják. Valódi 
oeak úgy, ha minden üveg a „FELLER" nevet 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális 
üveg bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágyta*  
lanság, veseégés, hánvási inger, rosszullét, fel­
böfögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bán*  
tál mák és különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Feller- 
féle hashajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 doboz 
bérmentve 4 korona. Óvakodjunk azonban 
utánzatoktól és címezzünk minden rendoléts 
gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésziek, Stubiea, Cent­
rale 12$. sz. (Zágrábmegye). 

• Csecsemő hulla * csator­
nában. Vérlázitó bűntényre jött rá Obe­
csén a rendőrség és a csendőrség, amely­
nek tettese ma már az újvidéki ügyészség 
fogházában Ul. Egy lelketlen némber kegyet­
len módon szabadulni kívánt szégyenétől 
és gyermekét megölte. Gál András és Hor­
váth István a Ferenccsatornai közöli vas- 
hid mellett egy oszlásnak indult férficse- 
csemő hullára találtak. Jelentést tettek a 
rattdőrségeD, mire a kis hullát a liulla-

házba vitték, ahol az orvosok felkoncolták i 
és megállapították, hogy a osecsemőt előbb 
agyonütötték és úgy dobták a virbe. A 
osendőrség nyomban megindította a nyo- l 
mosást és m. gk-rlllt a tettes is Tölgyesi | 
Klára leányzó személyében, aki időközben I 
mint beles; u szabadkai kórházban vétette ' 
föl magái. Rögtön érié mentek. Vullatóra I 
foglalt é< c-akliaiiiar beismerte bilnét. ' 
Elmondta, hogy a Ca»'C-*miőt  egy rossz i 
kabátba burkolva vitte a osatoinára, ott | 
baltával agvon-ujtol la és Úgy dobta a vízbe. | 
Azután elutazott Szabadkára, hogy magá- ■ 
ról elhárítsa n gvimut. A lelketlen anyát 1 
a csendőrök azonnal beszállít o 11 ák az 
ügyészséghez Újvidékre.

gyermekeknek é- felnőtteknek 
m orvosok legjobb eredménnyel rendelik a 

THYMOMEL SCILLAE-t 
mint nyálkaoldő, nyálkaeltávolitó, a gör­
csös köhögést enyhitó és megnyugtató, 
esilapitó szert. Az orvosok százai adták 
már dicsérő véleményüket a szer meglepő 
hatásáról. A Thymeme Bcialla hatása 
különösen szamárhurutnál és mindennemű 
görcsös fojtó köhögésnél kitünően bevált. 
Kérdezze meg az orvosát. 
1 üveg 2.20 korona. Postán bérmentve. 
2.90 korona előzetes beküldése oIloné - 
ben. 3 üveg 7. - korona előzetes bekül­
dése ellenében. 10 üveg 20.— korona 

előzetes beküldése ellenében.
FRAGNER B. (gyógyszertára 
cs. kir. udv. szállító Prága III., 208. sz. 
Főraktár Magyarország részére: Török 

Jóraef gyógyszertára Budapest. 
Figyeljünk a 

szer nevére és 
készítőjére és a 
védjegyre.

* Le Tradueteur, The Trana- 
lator, II Traduttore, három kéthe­
tenként megjelenő folyóirat a francia, an­
gol, olaBz és német nyelv tanitására. Ezen 
folyóiratok irodalmi része kis novellákat, 
anekdótákat, költeményeket stb.-t foglal 
magában, részint csupán egy nyelven a 
megjegyzésekkel, részint két nyelven. Is­
mertetést közöl az idegen ország irodal­
máról erkölcseiről és szokásairól, kereske­
delmi és közlekedési viszonyairól. A for­
dítási gyakorlatok az olvasót munkára 
buzdítják. Állandóan közük ezen folyóira­
tok, olyan fiatalemberek óimét, akik haj­
landók más olvasóval levelezni az idegen 

kiváló Mr- to*  
lithiumoe 

_____ gyógyforrás 
*•••■ a hóly agbajoknál, kfiazvinynM, czekerbetegeignél, vlrheny nél, eméez- 
táai <i téiegzési szervek hurutjainál kitűnő hattal. Tuataatd vasmutas uvuyrrix. 

, laghaH éívdeyvtibenikidtuUoSftuviype ianttT íztaye-UpéMt Salvatorfonáa-vállaH » k ayénuwMrntaa. 0 BCHIHTS3 AOUal ^p^y. Rodoif^tpm «.

nyelvben való jártasságuk kölcsönös föl. 
használása céljából. Mutatványszámokat 
(francia, angol, olasz) portómentesen küld 
» „Tradueteur- kiadóhivatala La Chaux 
de Fondsbau (Sveio)

Boldog újévet kívánok igen 
tisztelt vendégeimnek.

Burányi Sándor, 
a Vadászkürt bérlője.

az újév alkalmával sok szerencsét kívá­
nok mélyen tisztelt vendégeimnek.

Sárköz/ Béta, 
a Hungária-fürdő bérlője.

Tisztelt vendégeimnek boldog új­
évet kívánok.

Wainfeld Mór, 
az Elite-kávéház bérlője.

Boldog újévet kívánok igen 
tisztelt vendégeimnek.

Kiss Antal,
a Falcione-ftirdö bérlője.
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 Kozmetikai
yógyintézet:

Fennáll 18M óta

főorvosi Dr. Jutassy József, 
bőrgyógyász, egészségtan-tanár, az orvosi kozma- 
___  tika legelső és legrégibb szakorvosa.

Sikereink titka, 
Szépségrontó bőrbajokat 

megyógyitunk.

Elváltozott arcokat, 
Szépitőszereink 68
Szépítő készleteink Sim™^ 

lyek *2 illető szépséghibk ellen valók ; ezek: 

Bőrápoló készlet
szerei a természettől szép, tiszta, normális arc és 
kéz bőrét konzerválják, üdítik; a kényéé, száras, 
hámlós, durva, érdes, libabőrös, eömörös bőrt fino­
mítják, puhítják, simítják ; a petyhüdt bőrt felfrissít 
tik s megmentik a további fonnyadástól; a ráncokat 
eltüntetik. — Teljes készlet 10 K. próbakészlet 5 K.

Bőrgyógyitó készlet
a zsíros, fényes, kihevülő, könnyen piruló arcok 
ápolására (mattá tételére) szolgál; gyógyítja a bőr« 
atkát (mitesszer), a pattanást (vimmerli), a bőrli- 
kacsokat (pórus) a túlságos izzadást, vörös kezet, 
vörös orrot, fagyási fottokat. Teljes készlet 10 K.

___ Próbakószlet 5 Á.

Börkoptató készlet 
szerei feltűnés nélkül használhatók; hófehérró teszik 
a fakó, sárga vagy barna arcot, a szeplőt, máj fol­
tot gyökeresen elmulasztják. Teljes készlet 10 K. 
i , —i—r Próbakészlet 5 K.

Bőrhámlasztó készlet
elmulasztja a tag bőrpórusokat a benne ülő évti­
zedes mitesszerekkel együtt; eltünteti a pattaná­
sok nyomait, a lencsefoltokat és a kisebb sebhe< 
Jyeket (himlőhely), leszedi a legmakacsabb szeplőt 
és májfoltot, a lángvörös rózsapattanást ós a kékes 
borvirágot is. A bőrhámlasztás körülbelül egy heti 
ezobafogsággal jár, mert nagyon drasztikus. Tel- 
——jes készlet 10 K. Próbakészlet 5 K. —

Hajgyógyitó készlet
haj korpa, hajhullás ellen s a haj növés erősítésére. 
•== Teljes készlet 10 K. Próbakészlet S K. =«

Szőrvesztő készlet
• felesleges hajnövés (archajak) gyengítésére 
'palástolására. Teljes készlet 1O,K. Próbakószlet S

Hajfesték.
Á haj festés nagy gondot ad, mert a hajfestékek 
közt kevés az ártalmatlan és meghízható, Dr. 
JUTASSY főorvosunknak hosszú tapasztalatai 
alapján végre sikerült olyan hajfestéket előterem­
tenie, moly os idő szerint a legtökéletesebb: tud­
niillik csak a hajat fogja, a fejbőrt nem, a fehér­
neműt nem piszkitja, természetes szint ad, mely 
nőm fakul és színekben nem játszik, rendkívül 
tartós, a kezelés igen egyszerű, idegen segítséget 
nem igényel és sem a hajnak, sem a fejbőrnek 
nem árthat. Egy adag Dr. JUTASSY-féle hejfes* 
tek ára használati utasítással 10 K. és kapható a 
következő színárnyalatokban : aranyszöke, altét* 
M«ke, világosbarna, gesztenyebarna, fekete.
W A ki a megfelelő készletet 
■em tudja megválasztani, annak 
személyesen vagy levélben díj­
mentesen adunk felvilágosítást.

A Dr. Jutassy-féle készletek 
hajfestékek (kaphatók minden 

tyógyszertárban és drogériában.
FŐRAKTÁR■

Kozmetikai gYóbYintézet

6s
h.

Budapest. IV., Kossuth Lajos-utca 4. ss. 
utánvéttel: — Kérjük pontosan meri.- 

wlai, tyljes vagy nróbskészlet kivsntstik*o, külön­
ben teljes készletet ktUdiiak.

i

Irodalom.
— A stent Skarabüus. Else Jerusalemnek, 

a magyar származású geniális német Írónő­
nek Szent Skarabáus cimü regénye magyar 
fordításban megjelent.

Else Jerusalem regénye, amelynek óriási 
sikeréi bizonyítja, hogy egy év alatt huszon­
három kiadása fogyott el, a prostitúció kö­
réből merili tárgyát s az életnek ebbe a leg­
sötétebb, legszomorubb, de egyúttal legérde­
kesebb zugába a nagytehetségü költő s a 
nemesen gondolkozó ember kellős szövélne 
kével világi! bele. A szerelemnek, nemi élet­
nek az emberi életre nézve olyan fontos 
kérdéséhez a prostituáltak világa megrajzo­
lása utján nyúl hozzá s a mi időnk nemi és 
szerelmi éleiét rnindon vonatkozásában meg­
világítja.

Az egyik áramlat a regény hősnőjének, 
Rezek Miladának megindiló, gyönyörű, nagy­
szerű élettörténete. Ez a leány egy rimának 
a gyermeke, ott születik meg a Vörösházban, 
a szabad kéjnök tanyáján, oll nevelkedik 
előbb cselédsorban, majd mikor a Vörösház 
bordélyházzá lesz, ö is felnövekedve, bekerül 
a „szerelem papnőinek szomorú áldozatos 
sorába. Ez a leány, akiben hatalmas ész, 
erős értelem, kemény akarat dolgozik, las­
sanként kiemelkedik, a testi-lelki mocsárból, 
eszmélő szemmel kezdi nézni magát, társnőit, 
a társadalmat, hivatását. Izgalmas, megindiló 
események során — amelyekbe bájos, finom 
s érdekfeszitő szerelmi történél ékelődik be 
— erős, nagyszabású asszonyember tesz a 
bűnnek és utcának Jebböl a leányából, aki 
felemelkedése ellenére is egynek érzi magát 
nyomorúsága és szerencsétlensége osztályos­
társaival s aki élete feladatává teszi, hogy a 
társadalom rossz berendezésének s az emberi 
szenvedélyeknek áldozatait, a prostituáltakat 
megmentse és feltámassza.

E köré a már magában is megindító és 
gyönyörű történet köré fonódik a történet 
másik ága: a nagyvárosi prostitúciónak min• 
den oldalú és rendszerű megvilágítása. A 
Vörösházból, ahol a regény elején magányos 
nők laknak, szerelmi nagyüzem : bordélyház 
lesz. Egymásután kövelkezö tulajdonosai más 
és más módszeri, üzletmenetet, szokásokat, 
bánásmódot honosítanak meg s ezeken ké­
résziül, amelyek mindegyikéi a regény egy- 
egy része: „A Goldsclieider-szalon, Miller 
kisasszony szalonjában. „A spizzari-rendszer" 
ismerteti meg, lassanként képet kap az olvasó 
a prostitúció minden fajtájáról és a könyv — 
amint egy kiváló kritikusa mondotta — a mi 
korunk prostitúciójának egyetemes fejlődés­
történetévé válik. A prostituáltak százait jel­
lemzi egyéni szokásaikban ez a mű, megraj­
zolja azt az óriási szociális háttéri, amely a 
társadalom minden rétegéből ontja a szere­
lem ezen áldozatait, bemutatja a prostitúció 
és a közhatóságok köíött való testvéri egyen- 
értésen alapuló viszonyt s azokon az embe- ______ , . . .
reken keresztül, akik a prostituáltat felhasz- . megfelelő összegei bírói letétbe helyezni köteles, 
nálják, belőle élnek s oda juttatják — az 
egész társadalomnak nagyhatású és nagysza­
bású rajzát adja.

Mindezt pedig nem botrányt, feltűnést 
hajhászó vagy aljas emberi indulatokra spe­
kuláló szennyirat, hanem művészi és szociá­
lis szempontból egyaránt emelkedett gyönyörű 
regény mondja el. A szent Skarabáus — maga 
a prostitúció, amely olyan, mind a skarabáus, 
a ganajturó bogár: szemre gyönyörű, arany­
zöldes színe ragyogó és tetszetős, de vála­
déka büshödt s dögletessé teszi maga körül 
a levegőt, ott él, ott terem meg a skarabáus 
a társadalom nagy szemétdombján, annak n 
terméke s annak áldozata is egyúttal, azért 
érdemlő meg a szent nevet is.

Ez a könyv a nemes művészi évlezetek- 
nek és a szociális okulásnak kimerithetlen 
forrása.

A könyv gondos, művészi és magyaros 
fordítása Kunfi Zsigmond munkája. Megjelent 
a Népszava könyvkereskedés kiadásában, s 
5 koronáért minden könyvkereskedésben 
kapható.

i

12443/tkvi 1910 szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A zombori kir. türvszék mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a kerényi 
takarék és hitelszövetkezet végrehajtóiénak 
Feliinger Ferencz végrehajtást szenvedő 
elleni 8000 kor. tőkekövetelés és jár iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. l<irvesék 
(és a kir. jbiróság) területén lévő, Kerény 
község határán fekvő a kerényi 1181 B». 
tjkvben A I. 1. sor (782—708) hr. 410 öisa. 
a. 454Q öles végrehajtást szenvedő tulaj­
donául bejegyzett jószágtestre és pedig a 
o. 58-60 sorsa, a. Fellinger János és neja 
ez. Eichorn Krisztina javára bekebelezett 
élethossziglani haszonélvezeti jog terhével, 
ha azért legalább 52000 K. igértetnék, 
elleneseiben ezen haszonélvezeti jog terhe 
nélkül 982 K. kikiáltási árban az árverést 
elrendelte.

Az 1911 évi janúár hó 24. napján d. a. 
10. órakor Kerény községházánál megtar­
tandó nyilvános árverésen ezen ingatlan aa 
árverési hirdetményben megállapított kikiál­
tási ár •/, nál alacsonyabb áron az ár­
verésen el nem adható.

Ha a kikiállási ár fokozatos leszállítása 
következtében a legalacsonyabb árt elérő 
ígéret nem tétetik, a kiküldött az árverési 
felföggeszli.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, 
vagy az 1881: LX t. oz. 41. g-ban jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi no­
vember hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazsá- 
gúgyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz.170. 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszert 
elismervényt ál szolgált atni

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki­
áltási ár '/,’ka ezerint megállapított bánat­
pénzt az általa Ígért ár ugyanannyi %-káig 
kiegészíteni. Ha ennek a kötelezettségének 
eleget 
marad, 
lalanul

A 
letenni 
pénzt letenni az 1889: XXX. t. ez. 10. §-ának 
második bekezdése alapján adómentes zá­
loglevelek kibocsátására jogosított és Buda­
pesten székelő részvénytársaságok, és szö­
vetkezetek, valamint az 1893: XXIII. t. ez. 
alapján alakult központi hitelszövetkezet, a 
javukra zálogjoggal megterhelt inga"an elár­
verezésénél. Abban az esetben, amelyben az 
árverelő a törvény értelmében a bánatpénzt 
elveszti, a bánatpénz letétele alól fölmentett 
árverelő a tkvi hatóság felhivásának kézhez 
vételétől nyolc nap alatt a páneipénznek

nem tesz, ígérete figyelmen kivi! 
és az árverésben melyet haladék­

folytatni kell, többé részt nem vehet, 
kincstár, mint árverelő, bánatpénzt 
nem köteles. Nem kötelesek bánat-

" Zomborban, 1910. évi december hó 10. 
RádAny k., A kiadmány hiteléül:

kir. twéki biró, Weber,
........ . tlkvosető.

Nyiltér.*)
Ki tudni éiAmát,ki tudni nevét 

mindazoknak, a Kik csaknem ne­
gyedszázad óta hozzászoktak,hogy 
Eáy valódi sodeni ásványpasztilláit 
nélkllllizlietelen házikincsnek tart­
sák. Milliónyi doboz vitt szét ál­
dást és enyhülést a világba a ma 
már csaknem mindenki tudja, hogy * 
a légzőszervek összes meghUlési 
jelenségei ellen Fáy valódi sodenije 
a legmegbízhatóbb segitőszeé. Kap­
ható 1 korona 25 fillérért minden 
idevágó üzletben, de mindig Fáy 

valódi sodenijét kell kérni.
Föképviselet Magyarország és Ausztria részére, 
W. Th. Gunzert cs. és. k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Grosse Neugasse 17.
(• ÉwiTrovat alatt közlüttekért nem vállal fele­

lőseget ____________ » «srk
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Jegyárakat, 
hűtő­

berendezéseket 
a BORSIG cég kitünően bevált ammó­
niák, vagy kénessav kompresszióé rend* 

szerek szerint, valamint 

teljes vágóhídi 
berendezéseket 

szállít a legjobb kivilellwn a

SP U I 1 P V-fóle vasíatSáe 
U 11 L 1 V A fífryir r.íU 

Budapest,VAci-ut 45—47. s*. 
TELEFONSZAMOK: 

74-14, 74—77. S8-S8. (iBl.rarbáa).
XJll.4gvei4.Ml JljulasBl tBOlgálBBk:

■

A gyomor 
egészségben való megőrzése 

az amésztés megtartásán, előmoidiUaán, 
oabályozUÁn és az elhanyagolt székrekedés 
eiháriUsán alapul. Egy kipróbált, a keresetük 
'káafil a legjobb ás hatáaoa gyógyüvegből gon« 
iawn előállított étvágyelősegitő, om^ztéB elő- 
aMzditó és enyhén levezető háríszer mely a 
iütrtékteleneóg iámért következményeit, hibás, 
ihaet, meghűlés óa elhanyagolás által előidézett 
ecékrekedéat, mint gyomorégést, sxákszorulást, 
Mértéktelen savképződéet és gőrcsszerü fájdal­
makat csillapítja és megszünteti, az a dr. lt«aa- 
féle gysmerbalzsam. Pragner B. prága gyógy- 
♦zártáiéból */> üveg 1 korona, */, üveg 2 korona, 
figyelem! A csomagolás mim 
jlen részén törvényileg bejegyzett

védjegy van. =^-7 
Főraktár:

FRAGNER
a „Fek et e sas h 0 »*.Prága, Kleiubelte 2W. 

Nerudagasse sarkán.
RflT Postai szétküldés napunta. "1SG 
$ kor. 80 fillérnek előre val| beküldése után 
.qgy nagy üveg és 1 kor. 50 fill. beküldése után 
any kis üveg bérmentve küldetik meg Ausztria- 
Magyarorfizág bármely részébe. — Raktári 
Aasztrla és Magyarornyág gyétryszerláraibaa. 
Félórákat: Török Jáz>ef ósjuzertárában 

Budapesten, Király-utca.

Bízott éshussertéseket
vásárol a legmagasabb napi ár mellett én 

ajánlatot kér a

Magy. húskivitel! részvénytársaság 
SZABADKA.

A legújabb rendszerű motoi (héplö- 
kéazletek, továbbá a legjobb benzin- 
nyersolaj és azlvógázmotorok, vala­
mint teljes malomberendezésck leg­

olcsóbban

Budapest, VI , Eötvös-utca 42. taphléL 
Teljes Jótállás ! Ktfnnyll részletfizetés I 
•" Árjegyzék ingyen I. --------
®5&en jóhirfi cég motorai könnyű kezeiétuk 
ée nagy erőkifejtésük folytán az egész or- 
Mágbaii nagy elterjedésnek és közkedvolt* 

égnek örvendenek.

IN a, pont hl

, Friss
Élővirágot

csakis
Mme Pauline-nól, vásároljunk.

í

Első mnygar 
vlllnmosi erőre 

berendi'xett 
hangHzergyár 

Staasset J. j 
cs. és kir. udvari szál- , 
litó, színházak, zene­
dék, hadsereg atb. 
szállítója, a Rákóori- 
tárogató és a Hangfo­
kozógerenda feltalálója 
Budapest, II, 
Lánohid-utca 5. : 
Gyár: Önt öház- ! 
utca 2. Ajánlja saját 1 
gyárában készült hú­
ros-, vonós-, fuvó« és 
ütő-hangszereit éa azok 
alkatrészeit, valamint 
quint tiszta húrokat. 
Hegedtfk 3, 4, 5, 6 írt­
tól följebb, legjobb fel­
szerelés szerint. — Tá­
rogató rózsafából, uj* 
ezüst billenyttivol ós 
iskolával 30 írttól fel­
jebb. Harmonikák, lég 

jobb, erős, elpusztíthatatlan hangokkal 2.50, 8 
4, f> forinttól feljebb. Kiilfinleges acélhangu hang* 
versenybsimonikák, saját minták Stovasser, a hang- 
fokozó gerenda feltalálója, moly által bármely 
hegedű vagy gordonka sokkal jobb, erősebb és 
lágyabb hangot nyer (biztos siker) hegedűbe javí­
tással 4 írt, Harmónián: világhírű, legjobb gyárt* 
mápy 65 fiitól fel­
jebb. Javít ások az 
összes hangszerei 

kosi, különleges, 
szakszerű pontos* 
Sággal, jutányos 
áron. — Zenekarok 
teljés felszerelése 
olőnyÖ8 föltételek 
mellőtt, jutányos ár­
ban, elismert jó mi­
nőség. A legtöbb 
katonai zenekar 

szállítója.

Magyarország legnagyobb vonós és fú­
vós hangszeiiryára, Általánosan a leg­

szolidabb kiszolgálásról elismerve.
Ájrygyzék kívánatra ingyen és bórtnontve.

Szűiőoltványokat
szállít amerikai Bima és gyökeres vesszőket 
különféle fajokban, fajtisztaságért jót állva 
Tegdusabb választékban a már évfck óta 
elsőnek és legmegbízhatóbbnak iámért:

hl első szölöoltvány lelep 
taujdonoe CASPARI FRISVES. 
Mcdgyou -*>9« 8Z| (Nagyktiküllő m.) 
IWT 'Tessék képes árjegyzékei kéra!! 'W 
Az árjegyzékben találhatók az ország min­
den részéről érkezett elismerő levelek, en­
nélfogva minden szőlőbirtokos megrendelé­
sének megtétele előtt az ismerős személyi­
ségektől úgy szó-,'mint irásbelileg bizony­
ságot szerezhet magának fonti t_?"- • 

feltétlen megbízhatóságáról.

lóg bizony- 
ezőlőtelep ■M |

A. HAJ ápolása!
A hajhullás a leggyakoribb okainak egyike 
mint azt már a világ leghíresebb bőrgyó­
gyászati is bebizonyították, a fejbőr kor- 
paképződése. Ezen kellemetlen betegség­
ben szenvedők a legrövidebb időn belül 
teljesen megkopaszodnak, miután a kor­
paképződés a hajlalajl meglazítja és a haj 
gyökereit kiszárítja. Számtalan hazai és 
külföldi orvos ajánlja a
Ppfrnlin haiseeiizt és számtalan elismerő 1 üli Ultit ievé| bizonyítja, hogy néhány- 
szőri használat után biztosan meg. 
szüntet minden haj betegséget, 
meggátolja a« őszülést és meg­
lepő módon elősegíti a haj ujra- 
nhvését. Vásárlásnál a védjegyre tessék 
szigorúan ügyelni. Minden más e néven 
forgalomba hozol! hajszesz silány, ártal­
mas utánzat, Kaplials az egyedüli készí­
tőnél Wachamttuii Jenő és Társa gro- 
guerla Szabadka. Üvesje 1 korona. 
Aradon főraktár: Földes Kelemen 
gyógytárában, Vojték és Weisz droguériájá- 

ban és Hegedűs Gyula üzletében.

Szabó és Társa
Most: Budapest, V., Báthory- 

utca 22', azelőtt: Gyár-utca.
Ajánlja úgy cséplési, mint malom­
tizemre kitünően alkalmas benzinlo- 

komobiljait ős oedplőkészleteit.

Toljes jótállás kifogástalan ürömért. — Üzem* 
zavarok kizárva. — Bámulatosan egyszerű 
szerkezet. — Rendkívül csekély benzinfo* 
gyasztás. — Árjegyzék ingyen. — Olosó 

árak részletfizetésre.
A levelezést kérjük nem a Győr»utoába, ha­

nem V., Bátbory>uteza 22., címezni.

ROPS
biztonsági gyorsfűzőnek 19í0-es modelje
nemosakk tökéletes ideális forraló, melyet sen^ 
milyen más meg nőm közolit, do cgyszeramfíS 

remek dísztárgy is.
Csakis ilyent

tessék 
elfogadni! t 

mert a régi modell 
nem lévén tökéle­
tes, az 1910-es mw 
deli óriási áldozat­

tal tökéletesítve 
hoztuk forgalomba. 

Ennek alakja mú« 
vészi, külszíne sö­
tét galvánóbronz, 
tökéletes minden 

részében lapos ala­
kú, erős, az égője, 
moly intenzív lán­
got ad, erős, alkat­
részei szétszedhe­
tők, tisztithatók, 

cserélhetők.
Ezen tökéletes 
Bopsuak az ára 
in csak K 4.—

Kapható olnd.B 
azaKüaletben, hol 

pótré.zak.t ib 
iruflitunak.

ROPS Fémárúgyár R. T. 
Budapest, V/I. Váel-út 74. szám.

Prospektus ingyen és bórmnntve küldetik.
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„King’s-Bleiid
Különlegessög: 

őfelsége az, aimol ki­
rály Five o’clock- 

Theája.

EGJOBBA VILÁ

„U. K.“ Thea
Rendkívül kiadó 

és Ízletes.WElD.üEH, S. és Zá. ZOMtíOd.

V's

t

a ÓH JAJIaw Védjegy: „Horgonyt* -Wfl

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már 
sok óv óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynel, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Sjlány hamisítvány<,k 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
mely a „Horgony*4 védjtgygy el és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
K Rlchter oyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Köhögés, rekedtség és elnykl- 
kásodás ellen gyors és blatos 

--------hatásnak---------

E g g e r mellpasztillái 
az, étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő ízűek. :::: 
Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz, 50 fillér.

Fő- és szétküldés! raktár: 

„Nádor*' gyógj szertár 
Budapest, Vácz.i-körnt 17.

Fg^er-mellpasztillái csak* 
hamar meggyógyítottI XMfglo.it «iz az átkozott 

köhögés I 
Kapható Zomborhan : 

szám 71, ----- j ------ - - -
><xxxx, Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx*

J DUÍlapCSl, TUCZI-HVtUt UÍMUftl
Mihajlovits István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon X 

ám 71, Táiczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban. ~X

Saját érdekében csak

BOHN-féle 
zsombolyai cserepet 
használjon és fogadjon el és utasítson 
vissza más silány minőségű cserepet, mert 

a BOHN-féle cserép 
jutányos szép és szakszerűi sálét- 

lommentes fedőanyag.
Árajánlatokkal és mintákkal készséggel 

szolgál

BOHN M. és TÁRS
ZSOMBOLYA:

Hungaria-iurdő
ZOMBÖR.

•Bérlő: Sárközi Béla

és magas jutalék 
mellott alkalmazunk 
vidéki ügynököket, 
sorsjegyek részlet­
fizetésre való eladá­
séhoz. Havonkint 
elérhető jövedelem 
300—600 korona. 

Hecht Bankház Rész­
vénytársaság, Budapest 

i Ferencsiek tere 6.

*O> 
“O

G ő z f ii r d ő:
Uraknak: naponta reggel 6-tól d. u. 1-ig, szombaton egész nap. 
Hölgyeknek: hétfőn,szerdán,pénteken mindigd. u. fél 2-tól b-ig. 
Kitllnő masszőr és elsőrendű ty u ksz omvágó a fürdőben. 
A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap vasárnap délután 

kivételével használhatják.

SSBHaaSfe 
A meleg vízmedence 
naponts kétszer ki 
mosva és illand A 
■9** friss víz.

i

Mfglo.it
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Csak akkor vulódiak, liu mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és nláirását tünteti fel. A 
Moll A.*féle heldllcz-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* és altest-bánialniak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, véri olillán, aranyér és a legkülön­
bözőbb nöl betegségek ollon, e jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételt eiedeti dobozunk 2 kor. 
Hamlé'tÁ^ok törvényi ktr fényit tétnek. 

f MOLL-FÉLE 1

MOLL'S

Üveg Ari* 2 kor.

G sak akor valódi, 
ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyét tün­
teti fel és „A Moll* féle 
•isborssesz nevezete­
den mint fájdalomcsil­
lapító bedörzsőiési 
•aer köszvény,csúz és 
a meghűlés egyőbb kö» 
vetkezményoinél legis- 
méretesebb nópszer.

Egy ónozott eredeti

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
tett gyermek* és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 

-n—- felnőttek számára. ------------ ---^
Igj link ín 40 Illír, él iinb 1 hun 80 Iliit. 
Minden darab gyeimck-szappan Moll 
T A.-féle védjegy gyei van ellátva. T

Főszétkiildés:
■oll A. gyógyszerész cs. Ah kir. 
,. . uvdari szállitó éltei =

JSéos. I.'Tiichlnnbon O.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett telj esi ttetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

liredeti

motorok
benzin, benzól, 
petrolin, szívó- 
gáz és nyers- , 
olaj üzemro 
malmok és 

ipargépek haj* 
fására a legal­
kalmasabb és 

legolcsóbb 
üzemerő.

Biztos, nyugodt tizein?
Kiessling E. és Társa,

Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famogmunkáló gépek, asztalosok és 

, .__z fűrésztelepek részére. =^--- — —

A magánjáró eredeti „Otto“ 
benzjnlokomobiloklnélküíözhetlenok minden gazdá­
nak, Gép motor és Hongerolajok, Hajtószíjak stb.stb. 

Lángén és Wolí motorgyár Budapest—Wien 
Fióktelep : Újvidék Temorini-utca 7 

Kérjen árjegyzéket és költségvetést. "WW

EMKSZUC 7.

ARZENES VÍZ 
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKOR

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: GYÓc.T'-ZííRTApaK, DROGUKk’IÁK 
ES ASVANYVT/.‘<P!>G-.KEDÉSEKBEM

Drezdai Motorgyár 
részvény -társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb motorgyára

Szállít szakkörökben elismert 
W legjobb gyártmányú “W 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum 
motorokat és locomobilokat 
valamint izivégázmotoroklt. 
meglepő ujdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41.

Telefon 12—91. == Telefon 12-91
Legmesszebbmenő jótállás.
rso t^i r^a féa Kedvező fizetési feltételek.

H

_A.lkH.liui vétel

újévig;.
X Női fehérnemű, X 
elörajzolt, valamint kész 

KÉZIMUNKA 
us z ár Lipőtnál 

(Ezelőtt Pinkusz)

Zrínyi (Párizsi-utcza) II. szám. 

Keztyű, nyakkendő, kézelő stb. 
doboz különlegesség.

:: Köhögés, rekedlség és :: 
hurut ellen nincs jobb a 

Béthy-cukorkánál 
Vásárlásnál azonban vi­
gyázzunk és határozottan 
RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan 

Utánzata van.
W I doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el.

magát és gyermekeit

rekedtBéü', katarrus, elnyálká- 
Bodáx, gégekalamis, görcs- és 
gégéimrullói tneg akar szakítani, 
vegyen az orvosilag kipróbált és 

ajánlóit

KAISERféle

a „három fenyővel 
SQÍ1Í) éözj. hitelesíteti bizonyit- 
dauu vány felöle.

Cimigji 20 él 40 Iliit, üig 80 Illír. 

Kapható: Iliin Dezső, gyógyszertára 
az augyalhoz és Várost gyógi saertár 
Szent-Győrgy-tér 5. sz. Zomborbau.

Gebauer Emil gyógyszerész Bács. 
Klelner Dezső gyógyszerész 

-r......... BáOBSzentlTan. .. .. I
ÉBTESITÉS.

Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közön­
ségei, hogy a vasúti állomás és a Vadász­

kürt szálloda küzött rendszeres 

autóbusz
járatot megínditottnlí.
A kocsi minden induló vonathoz kifelé és 
minden érkező vonattól befelé közlekedik. 
IlfipjSnv Vasúti állomástól Vauntf-utca, 
Ulllullj. Rákóczl-ut, Bajai-utca, Szent 
Györgytér, Kossuth L^jos-utca, Szé- 
cbenyl-körut, Erzsébot-köiut, Jókat-tér.
IM eg- A11 ólie I ye 1< : Végállo­
mások ■ Jókai-téren és a vasúti 

állomás előtti téren.
Rendes megállóhelyek i Ipartestü­
let elöli, nagylözsde előtt, Gsitaonica előtt, 
szerb tanítóképző elölt és az Arucsarnok előtt. 
Feltételes megállóhelyek i Gazda­
sági egyleti palota előtt és a Szemző Gyula­
fáié diszkért elölt. — A megállóhelyek, 

táblákkol vonnék jelesve.
Mély tisztelettel

Zombori Autobosz Vállalat.

Van szerencsém a n. é. kö­
zönségnek becses tudomására 
hozni, hogy a Falcione-fllrdőt 
átvettem, azt teljesen restaurál­
tam és a t. fürdőközönségnek 
kényelmére berendeztem.
A fürdő reggel 5-töl este 8-fg 
nyitva. Gőzfürdő urak részére 
mindennap <1. o. csak szerdán 
d. e. 6 óráig. Gőzfürdő hölgyek 
részére mindennap d. u., szer­
dán délelőtt 9 órától. Vasár­
nap délután szünet. Kádfürdő­
ket urak és hölgyek mindenkor 
MF* használhatják.

Tyúkszem-vágás úgy a fér­
fiak, mint a nőknél megbízható 
szakértelemmel eszközöltetik. 
Pontos és kifogástalan kiszolgálás.

Teljes tisztelettel 
KISS ANTAL 

bérlő.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában.


